Atqui F. Romanus assertit toti Universitati seu Ordini dominium bonorum temporalium Monasterii alicujus emortui competere. Igitur F. Romanus assertit etiam omnibus ejusdem Universitatis membris dominium bonorum temporalium Monasterii alicujus emortui competere, ita ut ab eo citra injuriam excludi nequeant, Cujus conclusionis à F. Romano inferendæ contradiætoriam ego ostendi veram d. sect. 2. indeque in ruli, quod cum major de jure sit vera, necesse sit, ut Minor F. Romani Propositio, unde conclusio ejusdem F. Romani inferretur, sit falsa. Ed quod falsa Consequentia non nisi ex altera saltem

Præmissarum falsa sequi possit, cujusmodi præmissarum altera non erat Major, ut pote de jure vera. Igitur ea sit Minor.

Quod verò *Conclusio* illa sit falsa, ostendi hoc syllogismo. Si dominium bonorum temporalium alicujus Monasterii emortui omnibus alicujus Universitatis membris competit, ita ut ipsi citra injuriam non possint negari, neque ipsi possint ab eo citra injuriam sine suo facto aut culpa excludi; Ergo hoc ipso, quod excluduntur, ius fiet in jura. Atqui F. Romanus concedit, Monachis exulibus, & membris Universitatis & Ordinis Benedicti alicubi exclusis à Monasteriis non fieri injuriam hac allegat. 445. & seq. n. 1. Quin etiam nusquam à F. Romano agnita est obligatio Justitiæ, quæ cæteri teneantur recipere alios sui Ordinis Religiosos, aut nunquam, (si quidem alicubi receperint hospitio aliquos exules) factum id sit ex obligatione justitiæ. Igitur Monachus exulibus & membris Universitatis & Ordinis Benedicti non competit illorum Monasteriorum, à quibus exclusi sunt, dominium, ita ut citra injuriam inde excludi non poterint; ac consequenter non ipsi Universitatis & Ordinis Benedicti dominium quorumcumque Monasteriorum sui Ordinis competit.

Ad quam argumentationem cum solidè nihil F. Romanus posset Respondere, paucula duntaxat mea verba Nunquam id factum, abstracta ab aliis, quibus obligatio justitiæ indicabatur, nudè & erudè Uncialibus literis proponit, & refert, ita ut quod ego nunquam factum ex obligatione justitiæ asserueram, ipse mutilato meo jam dicto sensu simpliciter, & absolute acceperit, & cavillatus fuerit; Deinde de veritate narratorum ipsius F. Romani valdè dubito, quod ipse non soleat vera profertre. Et aliàs ego complures novecim ex Ordine S. Benedicti, qui fuerint non tantum intra, sed etiam extra Diocesim Bremensem ex aliis Monasteriis sui Ordinis exclusi. Sanè D. Abbas B. Mariæ Virginis Stadensis p. m. mihi familiaris, aliquamdiu quidem in Monasterio quodam fuit receptus, tandem apud suos hic Colonix cognatos, vivere debuit Similiter Prælati Bergensis prope Magdeburgum, de cujus Monasterio sæpius meminit F. Romanus, non fuit à Religiosis sui Ordinis alibi receptus. Tum Abbatisa, & Virgines Bingenenses ex Monasterio Montis S. Rupertii hic Colonix in pixide, ut vocant, B. Mariæ Magdalene, cum pœnitentibus, non verò sui Ordinis Religiosis vivere debuerunt. Haud dissimiliter Abbatisa cum suis Virginibus ex Insula Rolandina Rheni hic privatis in ædibus, non verò in aliis parthenonibus sui Ordinis S. Benedicti tempore belli Suecici vivere debuit, & alibi aliz. Taceo ex Ordine Præmonstratensi, Virgines Nobiles Capellenfes, Greferadiensis, similiter privatis in ædibus hic Colonix viventes, &c. Mitto complures ex Religiosis istis, & aliis similibus Ordinibus hinc illinc vitam suam tolerantes. Quod verò disturbato ordine F. Romanus n. 4. obiicit, quasi Germanos exules Societatis, nostri in finibus Gallix recipere non luerint, prout ipsimet cuidam Abbati Ord. S. Benedicti quæsti sunt; Est assectio F. Romani, adversarii sine fide, & teste allata. Contrarium enim experientia

ipſa comprobavit, quod noſtri exules in Galliis & alibi fuerint excepti, pro-  
 40 debant. Nec exules ad aliud hoſpitiũ, ubi Societas domum aut Colle-  
 giũ habebat, divertere poterant, ejuſque, qui illic præerat, obedientiæ ſub-  
 eſſe debebant in omnibus, ſicut & reliqui, qui in eadem domo vel Collegio  
 commorantur; juxta *Reg. 48. Commun. & Canon. 13. Congregat. 3.* & novi ego,  
 quod qui ad Collegiũ Societatis non diverterit, à Societate fuerit dimiſſus.

41 Ut proinde fabulæ cenſendæ ſint, quaſi hic F. Romanus recepiſet, Sub initium  
 quidem calamitarum Germanicarum cum noſtri exules in Galliis ſeſe reci-  
 perent, memini, non à noſtræ Societatis Collegiis, ſed ab Eminentiſſimo Car-  
 dinali Richelio nonnullam fuiſſe in recipiendis noſtræ Germaniæ exulibus  
 42 non ut hoſpitibus, ſed ut membris iſtorum Collegiorum moram difficultra-  
 tem; quod ſua Eminentia exiſtimaret propter fœdus inter Chriſtianiſſi-  
 mum Galliarum Regem Ludovicum & Potentiſſimum Suecorum Regem  
*Guſtavum Adolphum* initum, Societati noſtræ in Germania latis proviſum &  
 conſultum eſſe; eò quod Societas noſtra in tutelam Chriſtianiſſimi Regis re-  
 43 cepta eſſet, hicq; eam patrocinio ſuo Clementiſſimo tutaretur; At cum poſt-  
 modum eventus doceret, non id uſque adeo à milite peregrino obſervari, e-  
 44 tiam permiſit noſtros in noſtris domiciliis Galliæ ſuſcipi. Idem quoque  
 alteri Ciſtertiensis Ordinis Religioſo ad id, quod *ſup. Sect. 1. C. 1. n. 5.* expiſo pro-  
 poſitum fuit, reſponſum velim.

45 Quomodo verò ex eo, quòd Monachi Benediſtini, &c. ſuos Religioſos  
 exules non ex ulla Obligatione Juſtitiz fuerint obſtricti recipere, F. Romanus  
 velit inferre, quòd Collegium aliquod Societatis peregrinos & exules ex ob-  
 46 ligatione Juſtitiz fuerit aut ſit obſtrictum, non video. Cum hoc ipſum ſit fal-  
 ſum. Nam licet bona noſtræ Societati donata, legata, acquiſita, eidem in com-  
 muni acquirantur; non tamen ita acquiruntur, ut ſingulis juſ aliquod ſtri-  
 47 ctum & juſtitiz in iis bonis pro aliquora parte competat, aut ut ſingulis Do-  
 minium eorum pro aliquora parte acquiratur, quemadmodum in privatis ſæ-  
 cularium bonis ſit, quæ in communi à quibuſdam tenentur, ita ut ſingulis pro  
 parte juſ aliquod, licet pro indiviſo competat, *per l. fund. ff. de ſerv. ruſt. præd.*  
 48 *l. Sabinuſſ. com. divid.* ſed ut ea bona communitalis colleſive duntaxat ſint ac  
 maneant; Quemadmodum Joan. Baptiſta Lezana in *ſum. qq. regular. tom. 1.*  
*part. prior. ſeu in Comment. in mare magnum Carmelitarum circa §. 19. n. 28.*  
*ſub ſin. ex Navar. comment. 2. n. 3. & §. de Regularib. Rodrig. tom. 3. qq. Regul. q. 28.*  
 49 *art. 5. Sancti. lib. 7. c. 18. n. 11.* rectè notavit, atque aliàs ex bonis Communibus  
*Magiſtratus* alicujus Municipalis videre eſt, quæ Magiſtratus duntaxat in  
 communi colleſive, non verò diſtributive poſſidet; ita ut in iis univerſitati,  
 50 non verò ſingulis juſ ſtrictum & dominium pro parte competat. Unde licet  
 omnia Collegiorum bona ſint totius Societatis, non tamen cujuſq; perſonæ  
 ſingularis pro parte erunt, adeòq; ſi ab iis hæc vel illa perſona excluderetur,  
 non illi inferretur injuria, nec contra juſtitiz obligationem peccaretur.

51 At quæres, An aliqua, & qualis ſit obligatio hoſpitalitatis, ad recipiendos noſtros  
 peregrinos Societatis?

Reſpon-

Respondeo 1. Omnino esse obligationem aliquam recipiendi peregrinos Societatis nostræ & exules, eamque ex *Regula communis* 48. præscripto, juxta *Canon. 13. Congreg. 3.* oriri; quia ibi præcipitur nostris, ut *cum aliquis ex nostris iter faciens transtiterit per locum, ubi domus aut Collegium Societatis est, ad aliud hospitium ne divertat, ejusque, qui illic præest, obediensia subdit in omnibus, sicut & reliquis, qui in eadem domo vel Collegio commorantur.* Unde si quis ex nostris iter faciens tenetur divertere ad Collegium vel domum Societatis, etiam Collegium vel domum Societatis tenebitur ipsum recipere; quia agens & patiens seu recipiēs, sunt correlata, adeoque; si in itinere Societatis est obligatio *activa* ad ingrediendū; Collegiū, erit etiā in Collegio Societatis *Obligatio passiva* ad recipiendum Societatis itinerantem; aliās enim sequeretur, quod utrimque; posset esse materialiter justū bellum; Cum iter faciens pugnaret, sibi domum vel Collegium ingrediendum esse, hoc contra obtenderet, se ad recipiendum ipsum non teneri, quod foret absurdum.

2. Obligatio hæc ex præscripto *Regulæ communis* orta, per se considerata, est *diutaxat civilis* ad culpam *Civilem* & pœnam; non verò *moralis* ad culpam *Theologicam*; Ratio est, quia *Regulæ & Constitutiones nostræ* præcisè secundum se neminem in conscientia obligant ad peccatum, licet earum transgressores, tanquam propter culpam aliquam civilem puniri possint.

3. Quod licet *Regulæ & Constitutiones Societatis nostræ* secundum se neminem obligent ad peccatum; atramen ratione vel materia, vel *finis* intenti, obligationem *moraalem* involventis, vel etiam aliās per accidens, possunt in conscientia nostras ad culpam *Theologicam* obligare, imò posita ejusmodi materia & fine nostros de facto obligant, ut patet in votis *Religiosis & actibus Charitatis & similibus.*

Unde cum ex *Congregationis 7. decreto* 14. *huius regulæ* 48. *communis* recipientis materia ac *finis* ex virtute *Charitatis* intentus sit, ut magna ubique in *Societate nostris* *Charitate* hospitio extipiantur, quò mutuo *Amoris* vinculo *arctius* in dies colligemur, & *liberatio* in nostros *hospitatus una* è primis *validisque* inter nos *conjunctionis causis numerari* debeat, consequens est, quod ea etiam regulam seu peccatum, ne alioquin ex contraria sententia sequeretur absurdum, nimirum, quod sine peccato aliquis in Societate vinculum *Charitatis* dissolvere atque contrā unam ex primis *validisque* inter nos *conjunctionis* causis venire possit, quod certè nemo *Religiosus* dixerit aut affirmarit; deinde si quis ex Societate alterum hospitem venientem excluderet, per accidens etiam ad peccatum obligaretur; quia in causa foret, ut cum aliorum scandalo *multæ regulæ & Canones Societatis violarentur*, & quidem *Reg. 16. 48. communis. Reg. 82. Propositi, & 80. Recloris, Canon 13. Congregationis 3. & decretum 14.*

Congreg. 7. & c. Ex quibus etiam patet, quanta sit ejus hospitalitatis in Societate obligatio.

64 *Quomodo hospitalitas erga nostros sit exercenda.* Quomodo autem hospitalitas erga nostros in Societate sit exercenda, præscribit d. decretum 14. Congregationis. 7. nempe, omnino nihil à nostris in compensationem hospitalitatis exigendum, nec etiam spontaneè oblatum à locorum Superioribus admittendum esse. Quod si tamen istic negotiosum vel valetudinis causâ diuturniorem moram tracturi sunt, & quibus suadeat, ut Superiores mittentes sumptus hos graves Charitate & liberalitate compentent, vel Provincialis laboranti magis succurrat. Addit Suarez.

65 *Tom. 4. de Relig. Tract. 9. lib. 8. cap. 8. num. 8.* hospitalitatem hanc, quæ est medium positivum, quo Fraternalis Caritas in Societate conciliatur, non tantum affertur, sed & signis exterioribus argumento Regula 34. communis Iuxta S. Chrysostom. hom. 58. ad populum, æqualiter omnibus peregrinis nostris sine ullò personarum respectu esse ostendendam; quin etiam si indi-  
66 geant, viatico donandos peregrinos, ex reg. 81. Provincialis & 80. Re-  
67 latoris.

68 Hinc apparet, quæ & quanta sit inter Societatem nostram & Ordinem Benedictinum quoad obligationem recipiendi peregrinos sui Ordinis, tanquam hospites differentia. Siquidem Ordinis Benedictini Religiosis non ita strictè præscriptum est, ut in locis, quibus reperitur Monasterium, ad illud solum teneantur, & non possint ad hospitium, nec ad cognatos vel amicos divertere; licet recipiendi sint, qui ad illud hospites ex Ordine divertere velint.

69 Neque contrarium ex eò, quòd Monasteria hospites sui Ordinis recipere teneantur, quis inferat, quod etiam propterea Religiosi illi teneantur illuc divertere.

70 Siquidem relatio ex causalitate aliqua activa vel passiva delumpta, qualis hic intervenit; non est mutua, adeoque non sequitur; Monasterium teneatur hospites suos recipere; ergo tenebuntur hospites illuc divertere; quamvis contra rectè inferatur, hospites tenentur ingredi locum sui Ordinis, ergo locus iste ipsum recipere tenebitur, per supr. deducta.

71 2. In Ordine S. Benedicti obligatio recipiendi hospites sui Ordinis est merè Civilis ex solius Regulæ, non ad peccatum, sed ad pœnam duntaxat obligantis præscripto nata, ut pluribus contra quandam Neotericum deducit Caramuel Lobkovvitz in Theologia sua regulari, seu in Commentario in Regulam S. Benedicti. lib. 11. disput. 133. de hospitalitate. numer. 1667. & seqq. usque ad num. 1673. At in Societate nostra non tantum est merè Civilis ex Regulæ præscripto nata, sed etiam moralis ex arctioribus Charitatis vinculis intentis pofecta, quemadmodum supra est deductum.

Unde

Unde efficitur, non eandem, quæ apud alios Ordines S. Benedicti Religiosos invenitur, sed majorem in Societate reperiri hospitalitatem, quam etiam neminem Superiorum erga nostros non exercere existimo.

Illud notandum hic erit, quod videatur F. Romanus amphiboliâ recipiendis peregrinis nostris Lectorem fallere; Siquidem id potest intelligi, primò ut peregrini nostri tanquam hospites recipiantur, vel secundo. Ut tanquam membra illius Collegij istic habitent; quæ duo plurimum inter se differunt. per not. Caramuel. in Theologia Regulari, in Text. c. 60. & 61. Regula S. Benedicti. post disput. 39. & c. De priori acceptione, e jusque obligatione jam actum est: de posteriori acceptione, quam F. Romanus videtur intendere, aliquid hic quoque inculcandum est. Quare.

¶ 4. Quod si F. Romanus existimet, peregrinum exulem Societatis hoc ipso, quod veniat ad Collegium aliquod, Superior sit obligatus, eum recipere tanquam illius membrum, ut ibi habitet, vehementer fallitur. Siquidem hoc ipso tolleretur 1. indifferentia ipsarum personarum, quæ est earundem ad quemvis locum Societatis, ubi major Dei quærenda erit gloria, libertas translatio. Deinde tolleretur potestas & libertas Superiorum de personis habitâ ratione & ipsarum personarum & locorum, Temporum, ac reddituum &c. hac vel illuc destinandis aut transferendis ex obligatione voti obedientiæ juxta Societatis nostræ intellectionem competens, nihilque aliud foret, quam Societatis instituti eversio, aut inversio. Quid enim si quis Philosophicis vel Theologicis studiis in Societate excolendus, veniret ad Collegium aliquod, ubi non nisi studia tractarentur humaniora, num istic à Superiori relinquendus existimabitur à F. Romano? Quid si locus alicui Personæ minus conveniens esset, ubi eum perpetua valetudine constaretur, alibi verò melius valeret, num Superior Societatis eum aliò destinare non posset? Quid si reditus alicujus loci tam exigui forent, ut plures istic ali nequirent, num superior locum illum ob voluntatem subditi prægravare & ære alieno obstruere deberet.

Forset hoc non tantum sacris Canonibus c. unic. §. sano. de stat. Regu. lar. in 6. cap. 3. Vers. 3. in prædictis session. 25. de Regular. Concil. Trid. sed etiam prudenti Superiorum Gubernationi vel maximè contrarium.

Quid si aliud major Dei Gloria alicubi promovenda posceret, an non possent Superiores jure suo acquisito ex voto obedientiæ à subditis præstito uri?

His contrariæ assertiones sunt nitis paradoxæ, peregrinæ, quas F. Romano relinquimus melius considerandas & examinandas. Saltem ex deductis videt E. Romanus, nullam Superioribus Societatis injectam obligationem, quâ

teneant

teneantur aliquem ex Societate in hoc vel illo loco relinquere, ut istius loci membrum & incolam, sed omnem ijs reliquam facultatem & libertatem, 84 ne subditos ad maiorem Dei Gloriam quocumque transferre possint; secuta ac F. Romanus existimavit; Quin etiam efficitur quod Superiores Societatis quocumque taudem in loco suos peregrinos & exules tanquam hospites quidem excludere non potuerint; eos tamen velut membra sui Collegij & incolas retinere non fuerint obstricti, sed potuerint aliò ablegare.

85 Quod addit F. Romanus, aliquos ex nostris exulibus Hage prope Salisburgum in Ecclesia Collegiata munia Clericorum secularium multo tempore obiisse, missas publicas cecinisse, & alibi parochias administrasse, potest esse, neque id repugnat Instituto nostro; Cum simus Clerici Regulares, proximorum salutem incumbentes, quibus eiusmodi munia ad voluntatem superiorum committi aut delegari possunt.

87 Quod verò addit, exules Societatis, Horas Canonicas Hage in choro alternatim cecinisse, in corde suo suaviter Domino cantantes; si Romanus intelligat, nostrorum exules iuter se solos instituisse chorum, & alternatim cecinisse, 88 non ipse verum esse ostendit, nec ego ipsi credere possum aut debeo; Cum sciant nostri in Societate nostra receptum esse, ut horas Canonicas privatim juxta usum Romanæ Ecclesiæ, non autem communiter, seu in choro recitate teneantur, quo acius studiis, lectionibus, & prædicationibus intendere possint, juxta Paul. III. *Constitut. Regimini militaris Ecclesia dat. 1540. V. Kal. Octob. Julij III. Constit. Exposcit debitum, dat. An. 1550. XII. Kal. Aug. Gregor. XIII. Constit. Ex sedis Apostolicæ benignitate, dat. An. 1573. ult. Febr.*

89 Sin verò F. Romanus intelligat, eos alijs Clericis ejus loci, ubi munij suis juxta institutum nostrum vacarunt, accinuisse, transeat. Inde tamen 90 nihil pro F. Romano, quod Lectori suus videretur, concludi poterit. Sed hæc par erga missa faciamus, & alia, quæ ad rem præsentem facere vel debent, vel etiam videntur, à F. Romano proposita nunc examinemus.

91 At F. Romanus dicit, num. 3. quod ego ipsi insulcem ita inferendo: *Ergo dominium mediatum, aut possessio singulorum Monasteriorum, non est penes Ordinem in communi, cuius & isti exules utique sunt membra.*

92 Sed hanc argumentationem vel illationem in officina Hayanâ cusam, F. Romano relinquamus. Quomodo autem ego argumenter, & dominium 93 proprietatis mortuis omnibus hujus loci Collegis Religiosis, nullo ijs substituto defecere, inferam, ex supra deductis sufficienter apparet, quibus tacitis vel suppressis F. Romanus morte suo aliud dominium, nempe mediatum in conclusione infert, de quo minimè erat questio, ut sic suam exercere posset imposturam.

94 Ad instantiam verò F. Romani d. allegat. 446. numer. 3. & 4. allegat. 494. nim. ex eo, quod dominium alium in omnia totius orbis beneficia & bona Ecclesiastica sit penes Ecclesiam Vniversalem, non sequi etiam exules ali-

*huius Ecclesiæ Collegiate vel Parochialis propterea in alia Ecclesia vel Parochia esse ex iustitia sustentandos: quod iustitia titulus resultet ex dominio solo in infimo & incorporatione Personarum localis (ubi beneficium datur propter officium) non autem ex dominio summo vel subalterno &c.*

*Respondet*, eam huc & impertinenter allegari & pluribus scaterere erroribus. Quod impertinenter huc allegetur, patet ex eò, quia F. Romanus *question. 1. numer. 38.* Ordini asserit dominium proprietatis, quod ego impugnabam, atque etiamnum impugno teste F. Romano *allegat. 499. numer. 14.* ipse verò non elabendi modum sciens, transit à dominio proprietatis & confugit ad dominium Iurisdictionis, seu gubernandi potestatem, seu dominium juris, prout ipse faceret *d. allegat. 499. n. 14.* *Respondetur.*

Cum dominium iurisdictionis sit omnino diversum à dominio proprietatis, ut patet ex utriusque definitionis & objecti diversitate. Videatur & Caramuel *in Theolog. Regular. disput. 57. num. 821.* Fac. not. Becan. *in tractat. de iust. & iure. capit. 2. quest. 2. numer. 1. 2.* ubi tradit, dominium Iurisdictionis, seu potestatem gubernandi subditos omnino imperisimè esse ad dominium proprietatis, nec illi huius definitionem convenire, Ut proinde, quando ego F. Romanum Ordini dominium proprietatis asserentem impugno, ipse ad dominium Iurisdictionis, quod huc impertinens est, frustra dilabatur.

*Errat* autem F. Romanus 1. quod Ordini suo S. Benedicti asserat dominium Iurisdictionis in omnia & singula bona Monasteriorum, prout *infra in questionibus parergii* declarabitur. 100

2. Quod universali Ecclesiæ, id est, toti ordini sacerdotali asserat dominium alium Iurisdictionis in omnia totius orbis beneficia & bona Ecclesiastica, si velit totum ordinem Sacerdotalem pariter esse dignitatis & autoritatis cum Romano Pontifice, jam incurret hæresim *Hussitarum* à Concilio Constantiensi damnatam; sin verò aliter jam in eundem errorem impinget, quem supra in *appendicis quest. 1. resolutione* refutavimus, Ut proinde huc frustra repetatur. Accedit & alius error F. Romani, quod si toti Ordini Sacerdotali competat dominium omnium & singulorum bonorum Ecclesiasticorum. Igitur nulli parthenoni competet ejusmodi dominium bonorum Monasterij proprii, quia non sunt de Ordine Sacerdotali; Neque etiam alij Clerici non sacerdotes habebunt ullum dominium. Quæ omnia cum sint absurda, efficiunt, ut & doctrina F. Romani, unde ea consequuntur, sit absurda. Quid? quod Dd. agentes de dominio, quando illud Ecclesiæ, seu Presbyterorum, Clericorum & Episcoporum Congregationi, cæterisque eorum omnium, qui Sacra tractant & in templo ministrant altari servientes, adscribunt, loquuntur de dominio proprietatis.

tatis. Vid. Ioann. Quintin. Hædv. *in repet. cap. novus numer.* 114. 115 de judic.

- 106 Denique quando F. Romanus meum argumentum applicat univertitati Clericorum, quam ipse vocat universalem Ecclesiam, & inde dicit inferri, universitati Clericorum non competere dominium in omnia & singula totius orbis beneficia & bona Ecclesiastica, si intelligatur de *dominio proprietatis*, prout dominium de dominio proprietatis per antonomasiam
- 071 intelligi solet & hic debet, verissima est *conclusio*; sin vero accipiatur de dominio *Iurisdictionis*, jam *aliunde* ostendi in *d. quest. 1. a. pendice*, eam quoque
- 108 veram esse, sin vero F. Romanus utramque puret absurdam esse, tunc ipse vel maximè absurdus esse ex supra deductis ostenditur, quæ non huc repeto, ne lectori nimis crebra dictorum & deductorum repetitione nauseam creem.
- 109 Eadem *sect. 2. num. 1.* subijciebam hoc argumentum, *Deinde*, inquit, *si omnia Monastica bona, quoad dominium nimirum proprietatis*, subessent omnibus Monasteriis collectivè sumptis, seu ut universis, quomodo igitur aliquorum Monasteriorum ejusdem Ordinis bona dicuntur huic vel illi Monasterio ejusdem Ordinis uniti, in iisque acquirit dominium. *cap.*
- 110 *quia Monasterium de religiof. domibus.* (quod antonomasticè de dominio proprietatis intelligi *supra dixi*) An quod meum est, meum amplius fieri
- 111 potest. *Vid. not. infra.*

Nec etiam *aliquibus* saltem *Monasteriis* dominium illud in emortuorum bonis competit, quia nec huic, nec illi jus ipsum adscribi potest. Quare enim huic potius, quam illi, vel illi quàm huic tribueretur? Et si huic, vel illi dominium bonorum, alterius Monasterij ejusdem Ordinis competit, Igitur poterit hoc vel illud Monasterium de bonis alterius Monasterij ejusdem Ordinis liberè disponere.

112 Atqui hoc non; vel certe falsum est. Igitur nō poterit dici huic vel illi Monasterio competere in alius Monasterij ejusdem Ordinis bonis dominium.

113 Irrerortam hujus argumenti lucem, suo F. Romanus existimat Astribus obscurari & offundi lumine, quare undique rationum conquirat radios, quibus illius splendorem petstringat, sed frustra.

*Commentum Hayanum.*

F. Romanus *supra cit. allegat. 494. sub titul. Herculis columna*, conatur quidem illa detorquere ad Ecclesiam Universalem, prout hæc secundum ipsum dicit totum Ordinem sacerdotalem, seu potius Clericorum omnium Universitatem, indeque illud argumentum quasi absurditatis conatur redarguere.

*Disjunctur.*

114 Verum dum *cit. loc.* F. Romanus hanc meam argumentationem conatur detorquere ad sacerdotalem Ordinem, seu Clericorum universitatem, vel loquitur, de dominio *antonomasticè* accepto, prout hoc est *dominium proprietatis*, & tunc verissimè illi *supr. d.* argumentum applicatur, quia verissimum est,

quod

quod tota universitas Clericorum non habeat in omnia & singula totius orbis bona Ecclesiastica dominium proprietatis. Quid enim Clerus Germanus in Turcica & Græciana bona Ecclesiastica proprietatis prætereundere poterit? Nihil sane, isto sensu videtur Caramuelis argumentum disp. 1. an pax sit licita. in 1. sententia, conclus. 6. propositum huc transferri posse atque usurpari.

Sin verò F. Romanus loquatur de dominio jurisdictionis, illud huc, ubi quaeritur, utrum mortuis omnibus hujus loci collegia bona sint vacantia, imperitiosus est, & à priori diversum & disparatum. Ab uno verò separatum ad aliud nec positive, nec remotive seu negative argumentum duci potest. E. veterard. in loc. à separ. & sub. num. 2. ex l. fin. ff. de calumn. l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. poss. l. permiscere. ff. eodem. præterquam quod dominia proprietatis & jurisdictionis non sibi omnimodè adversentur, Cum illud huic subordinetur, prout statim ex Malder. ostendetur. Ut proinde quicquid unius afferat, alterum illi vel alteri non neget. At qui dominium proprietatis alicui afferat, negat illud ipsi amplius acquiri posse, eo quod semel meum amplius fieri meum nequeat, l. cum res. & l. si major. C. de contrah. empt. §. sic itaque Inst. de act. l. & an eadem. §. actiones ff. de except. rei judic. quia dominium non est multiplicabile, cap. inter dilectos. de fide Instrument. l. sequitur. §. lana. ff. de nuscup. Atque ita dominium ex una causa acquisitum, non potest ex alijs acquiri. Petr. Paul. Paril. in repetit. c. si diligenti. n. 41. de prescript.

Unde si toti Ordini, seu omnibus Monasterijs Ordinis S. Benedicti dominium proprietatis, in omnia & singula Monasteria eorumque bona competeret, non posset eorundem bonorum dominium per unionem illis accedere. Hoc verò patet falsum esse. Igitur &c.

Deinde nec verum est, quod sacerdotali ordini, vel potius Clericorum, Universitati competat dominium jurisdictionis in omnia & singula totius Orbis bona Ecclesiastica, quemadmodum supra in quest. 1. appendice comprobavi.

Hinc patet, quod quando F. Romanus contrarium tanquam absurdum explodit, ipse variis ex capitibus absurdus sit existimandus, maxime quando allegat. 494. sub Hercules columnis, numer. 3. dicit, quod ego de dominio Monasticorum bonorum sub æterno intelligendus sum, & ipse velit illud suum dominium, quod applicat Ecclesie universali, seu Ordini sacerdotali, intelligi de dominio summo, quæ neque univoca sunt, & plurimum inter se differunt, pro quorum meliori intellectu, alius quædam, tam ex Canonistis & Legistis, quam ex Theologis repetam, ut inde appareat, quomodo F. Romanus peregrinos suos sensus nobis obtendar.

Principio Barbof. lib. 3. de jure univ. Eccl. c. 17. n. 14 tradit, dominium bonorum Ecclesiasticorum, in hac specie (qua solet accipi pro dominio proprietatis, de qua & ego locutus sum) tripliciter capi. Aliud enim est supremum dominium proprietatis, quod modè in sum.

- quod maximum & absolutum nominatur, aliud *medium* seu *subalternum*; 2-  
 128 liud *infimum*, seu minus proprium. *Primum*, ut est jus disponendi de re ad  
 libitum, solum competit Deo jure creationis, & Christo jure redemptionis,  
 qui specialius habet hoc absolutum dominium in rebus Ecclesiæ, & in hoc  
 casu intelligitur illud *Psalmi*. 23. *Domini est terra, & plenitudo ejus*; & habe-  
 tur *in c. tua nobis*. 26. *de decim.* Covart. *lib. 3. var. resolut. cap. 6. à n. 8.*
- 129 *Secundum* est, quod habemus in rebus propriis, & describitur, quod  
 sit jus disponendi nomine proprio, in suam utilitatem, nemine prohi-  
 bente, vel in quemcumque usum lege permissam, & hoc modo sumitur domi-  
 130 nium *ut. i. iul. ff. de acquirend. rer. dom.* quod dominium tam habent Laici,  
 quàm Clericorum solum in bonis suis profanis & patrimonialibus, sed etiam in  
 redditibus occasione beneficiorum suorum acquisitis, juxta opinionem, quam  
*d. loc.* sequitur Romanus, & sic ut veri Domini possunt ea alienare & dona-  
 re, & eis uti prohibitu lege permissio. *l. sed & si §. consuluit. ff. de petu. hered.*  
*li. in remandata ff. mandati.*
- 131 *Tertium & ultimum* dicitur illud, quod est jus disponendi de re lege  
 non prohibente in bonum tantum commune. Bartol. *in l. si quis vi. §.*  
*differentia. numer. 4. ff. de acquir. poss.* Bald. *in c. 1. colum. 1. de postulat. Pralat.*  
 Felin. *in cap. qua in Ecclesiatum. numer. 40. de constit.* Rebuff. *in concord.*
- 132 *in proem. verb. dominus.* quale est illud, quod habet summus Pontifex in be-  
 neficiis & bonis Ecclesiæ, ut ea distribuat in bonum commune, ut docent S.  
 Thom. 2. 2. *quæst. 100. artic. 1. Sot. lib. 3. de just. quæst. 6. artic. 2. colum. penult. Scil-*
- 133 *lud.* quod Princeps in suis subditis, & in bonis illorum habet, quod *in-  
 fimum & improprium* dicitur, quippe non in suam, sed communem subdi-  
 torum utilitatem exerceatur, de quo gloss. *verb. omnia. per text. ibi. sic neces-*  
*sario intelligendum, in l. 3. vers. qua enim C. de quadrienn. præscript. junct. l.*
- 134 *item si verberatum 45. §. 1. vers. item si forte. C. de Re vindicat. l. 1. C. ex quib. causis*  
*servi pro & c.* de quo in præsentia materia nulla nobis disputatio est, quippe cū  
 ad potestatem publicam spectet, non vero ad privatam singulorum utilita-  
 tem. Ita Barbof. *lib. 3. de jure univers. Ecclesiæ. cap. 17. n. 14.*

135 Alij aliter dividunt dominium, nempe in *directum* & utile. *Directum*  
 statuunt aliud *Generale* vel universale, aliud *particulare*, aliud *limitatum*. *Ge-*  
*nerale* vel universale dicunt competere ab alio independenter, ut Papæ, Im-  
 peratori, Regi in bonis universis sibi subditis, quoad protectionem & ad-  
 ministracionem.

*Particulare*, quod cuique particulari dependenter ab alio competit, ut  
 est dominium Regis Hispaniarum respectu regni Neapolitanij; Principis, re-  
 spectu Ducatus; Comitis respectu Comitatus, aut quod alicui alij particulari  
 in ordine ad territorium, seu protectionem & administracionem competit.

*Limitatum* dicitur, quod competit cuiq; privato, cui res pleno jure tra-  
 ditur, ac per illud videtur intelligi dominium proprietatis.

Utile dominium intelligitur, quod est minus principale consistens in jure  
 utendi, fruendi, & subalternatur vel subicitur *directo*, vel saltem à *directo* est  
 separatum, illudque *directum* supponit ranquam dominium perfectius,  
 Ejusmodi utile dominium habent *usufructuarii, vasalli, emphyteute*, vel etiam  
 quod ab alio utili dominio nascitur, illique subalternatur, quale est domi-  
 um subvasalli. Dicitur etiam 3. *utile dominium*, quod à *directo* dependet, nec  
 ab eo separatur, quale est, quod acquiritur per cessionem 4. denique utile do-  
 minium appellatur aliqui, quod *directo* dominio non subalternatur, sed ei  
 adversatur, accipiturque illud, quod est præscriptione acquisitum. Vid. *Zaf. bens.*  
*in l. si quis vi. §. differentia n. 11. & pluribus seqq. ff. de acquir. possess.* Vacôn. à Va-140  
 cun. *lib. 3. declarat. 49.* Vid. & pro utili dominio. Bald. *in Auth. hoc jus porre-*  
*ctum. C. de SS. Eccles. & Dd. in l. eum qui de usucap. & l. qui universas. ff. de ac-*  
*quir. poss.* Salicer. *in l. proprietatis, n. 2. C. de probat.*

His addit Zalius in *l. cum seruus 39. §. constat. cum l. seq. ff. de legat. 1. n. 10. 11.* 141  
 Dominium *Ministeriale*, quod ad Ministerium relinquatur, ut scilicet vendatur  
 vel commutetur, quale dicuntur habere Cistercienses, quoad jurisdictionio-  
 nes, territoria, seruitoria, quia cum eorum non fuerint capaces, non poterant  
 retinere, sed cogebantur vendere, & in res nobiles convertere *per c. recoler. tes*  
*de stat. Monach.* Simile dicitur relinquere dicantibus, quia non possunt retinere  
 dominium, possunt tamen res vendere. *Zaf. d. loc.* Hoc tamen dominium  
 diversum ab alio dominio Ministeriali, quod supra Angelis est ascriptum. 143

Theologi dominium variè similiter dividunt ac definiunt. Nam  
 Joannes de Dicastillo *de justit. & jure lib. 2. tract. 1. disp. 1. dub. 3. n. 2. & seqq.*  
 secutus Tannerum in 2. 2. *disp. 4. de justit. g. 1. dub. 1.* & Molin. *de justit. tom. 1.*  
*tract. 2. disp. 3.* jus in re per modum dominii, seu ut loquitur Tanner. *disp. 4.*  
*de just. g. 1. dub. 1. n. 8.* ipsum dominium latè loquendo ait esse *analogum*, & qui-  
 dem, ut Tanner. *d. loc. proportionalitatis* ad sua inferiora significata, nempe ad  
 dominium jurisdictionis, & ad dominium proprietatis, idcirco seorsum defini-  
 endum utrumque esse, & dividendum. Dominium *jurisdictionis* est pote-  
 stas quædam superioritatis, & jus, quod quis habet gubernandi subditos. spe-  
 ctatâ in primis eorum utilitate & commodo. Hoc dominium jurisdic-  
 tionis in sua latitudine comprehendit Divinum & increatum, de quo in 1. parte,  
 & humanum sive creatum; Hujus aliud est *Ecclesiasticum* proprium Præla-  
 torum Ecclesie (quitamen, ut est *Luc. 22. v. 25. 26. 2. Cor. 1. v. 24. 1. Petr. 5. v. 3.*  
 patrum potius, quam Dominorum nomen, & seorsum asserere debent.) per  
 se dicitur ordinatum ad spirituale bonû subditorû, finemq; supernaturalem,  
 qualis est *potestas Pontificia, Patriarchalis, Archiepiscopalis, Episcopalis & aliorû*  
 inferiorum. Aliud est Politicum sive temporale, quod per se temporalem solum  
 felicitatem, pacemque subditorum & tranquillitatem publicam spectat,  
 seu ad ea ordinatur, qualis est *Potestas Imperatoria, Regia, Ducalis, &c.* Istud  
 M m m 3 domi-

138  
 139  
 Visio dominiû  
 quomodo se ad  
 directum ha-

Dominium  
 Ministeriale.

142

143

144

Theologi Do-  
 minium aliter  
 dividunt.

145

147

148

Aliud increa-  
 tum, aliud  
 creatum; hoc  
 vel Ecclesiasti-  
 cum vel Poli-  
 ticum.

149

dominium seu Imperium Magistratus à juriconsultis dividi solet in *Imperium Merum*, quod est potestas, seu jus gladii, ut vocant, ad pleñendos facinorosos, & *Mixtum*, quod est potestas jurisdictionis cum modico coercendi jure conjuncta, ut est videre apud Brisson. Ab hac divisione non multum discrepare fertur ea, qua dominium dicitur aliud *altum*, aliud *medium*, aliud *bassum* seu *infimum*: *altum* vocant, supra quod nullum est aliud ejusdem ordinis, quale est potestas Imperatoris, quorundam Regum & Rerum publ. *Medium*, quod supra se & infra se habet aliud, quale est Regis, Ducis, Comitatus, Imperatori subjeñtorum. *Bassum*, infra quod non est aliud coercitivum, quale est Comitis, Civitatis, &c. Cæterum *altum* dominium pro varia regionis forma dividitur in *Monarchicum*, *Oligarchicum*, *Aristocraticum*, *Democratium*.

*Dominium proprietatis antonomasticè.* Dominium vero *proprietatis*, quod antonomasticè sine ullo addito appellari solet dominium *Inst. & ff. de acquir. rer. dom.* est que præcipua & potissima species juris in re. Lugo *tom. I. de just. disp. 2. sect. 1 n. 1.* diciturque jus quoddam disponendi de re aliquatantum sua in suum proprium commodum, vel brevius, est jus quoddam in re velut sua. Hoc dominium residere potest, non tantum in una persona particulari, unde *particulare* dominium appellari solet, sed etiam in integra communitate, ut si civitas habeat oppidum, vineam, domum, non in utrumque singulorum, sed ut reditus ad publicos sumptus deserviant, hinc ea communitas perinde rem illam possidebit, ac si esset una persona particularis.

*Locorum Universitatis.* Unde hoc *dominium* à priori particulari diversum, appellari solet *locorum*, seu rerum, pertinentium ad Universitatem jure Universitatis. Quod dominium non est jurisdictionis, sed proprietatis comparatione earum rerum, quæ ita sunt Universitatis propriæ, ut ad singulorum usum sint deputatæ, non ad communes sumptus, Eius generis sunt *prata & sylva, ad pascenda pecora, & cadenda ligna, pro singularibus personis, qua incolæ sunt ejus oppidi.* Ubi præterea notat Molin. *sup. cit. tom. 1. de just. tract. 2. disp. 3. §. Dominium locorum*, quod ejusmodi res & loca non solum sint ejusmodi oppidi aut civitatis, sed etiam domini, qui Urbi aut oppido jure dominatur, idque in suo ordine & gradu. Atque ita possit pro ratione sui gradus in populo aut civitate eis uti sine aliorum præjudicio, plura pecora, quam alii, si ea habeat, ibi pascendo, & pluraligna, si eis indigeat, cadendo, idque non solum si immediatum dominium jurisdictionis in eo oppido aut civitate habeat, sed etiam si habeat mediatum duntaxat. Hæc Molin.

153 Rursus dominium proprietatis ex parte objecti aliud est perfectum seu plenum

plenum, quod simul complectitur proprietatem rei, ejusque commoda. Aliud imperfectum, vel non plenum, quod vel solam proprietatem, vel solam utilitatem ac commoda rei continet, itaque duplex est, illud directum, hoc utile appellari solet.

Rursus dominium particulare ex parte subjecti aliud est perfectum, 154 quod consortem non habet in tota illa re. Aliud non plenum, quod consortem in ea re indivisa habet, adeoque dominium commune seu partiale vocatur.

Hæc Dicastillo Tanner. & Molin. *supra* ad loc. quos etiam ex parte se- 155 quitur Malder, in 2. 2. tract. 1. de *justitia* cap. 3. dub. 3. qui tamen ibidem præter dominium, quod civis quisque habet in res suas, quod ipse bassum & propinquum vocat, tradit dari aliud Reip. & Principis in easdem res, idque altum seu remotum dicit, domini propinqui perfectionem non impediens. Siquidem hæc diversi sunt ordinis & sibi subordinata, sicuti cælum licet sit causa generationis inferiorum terrestrium, non tamen impedit perfectionem causæ particularis.

Neque propterea quoad omnia dominium altum basso perfectius est, 156 sed quodammodo se mutuo excedunt. Propinquum enim in eo superat, quod expeditius sit ad usum; altum vero præstantius sit virtute & efficacia; in necessitate enim ei cedit propinquum. Domini alti jus reddit justitia legalis, propinqui particularis.

Subiicit *ibid.* Malderus, distingui etiam dominium in personarum, & 157 rerum; Personarum, vocat jurisdictionis, quod habet Superior Ecclesiasticus, aut civilis in homines liberos. Rerum dominium in possessiones habetur siue personæ sint, ut mancipia, siue jumenta, siue res inanimatæ. Dominium jurisdictionis non est in commodum Domini, sicut dominium rerum.

Quibus demum subiicit, divisionem domini jurisdictionis, *supra* ex 158 Dicastillo & Tanner. ac Molin. relatam.

Ex *supra* deductis Colligitur 1. quod dominium secundum Dd. tam Theologos quam jurisconsultos dividatur in dominium jurisdictionis & proprietatis.

2. Dominium altum seu sublime jurisdictionis aliter accipitur à 159 Theologis Maldero *supra* cit. loc. quam à jurisconsultis. Siquidem Theologi accipiunt dominium altum jurisdictionis pro plenitudine potestatis, vel etiam prout à Jurisconsultis in ordine ad Universitatem rerum & locorum consideratur, de quo Anton. de Petr. in tract. de *potest. princ.* & passim Dd. pro

- pro suprema, territoriali jurisdictione, de qua Knichen, aliique de jure territoriali.
- 160 2. Altum dominium jurisdictionis, Theologi accipiunt, pro meto Imperio, quod est jus gladii, seu potestas animadvertendi in facinorosos, l. 3. ff. de jurisd. Verum hoc etiam competit aliis, qui non sunt supremi & directi Domini, ut patet in aliis Magistratibus non supremis, Ducibus, Comitibus, Civitatibus, Nobilibus immediatè Imperio subiectis, imò & multi Comites, Nobiles, aliique non immediati, sed mediati in Imperio jus gladii habent. Vid. Reinkink. de jure territ. c. 1. n. 4 §. 46 quod altum dominium jurisdictionis vocant Theologi, nec tamen jus est territoriale. Stephan. lib. 1. discurs. Academ. 7. n. 5. quod Germanicè *lands, Obrigkeit* illud verò dicit *Obrigkeit* dicitur, ut iis notum est, qui in praxi forensi quotidie versantur. Vid. Keinking. lib. 1. de regim. sæcular. Imper. Class. 5. cap. 1. n. 68. 69.
- 161 3. Quod territorium accipitur 1. pro Universitate agrorum in loco circumscripto consideratorum, quatenus nimirum ditio vel territorium cujuscunque intra fines certos veluti cancellos concluditur, suisque limitibus circumscriptum, ab aliorum territoriis discernitur. Knich. in Comm. ad jus Saxon. verb. *Ducum Saxoniae*, c. 4. & in tract. de sublim. & reg. territ. jure cap. 1.
- 162 n. 2. Deinde territorium, prout à terrendo deivatur, pro jurisdictione & superioritatis jure & exercitio, Magistratui ejus loci intra eos fines terrendi, id est, (summovendo competente l. *pupillum* 239. §. territorium, & ibi *Gadd. de V.S. Zaf. 2. conf. 11. n. 1.* ita ut ipse nominis tonus indigat, Superioritatem coercitionis intra certos terminos seu fines, indicat. Chassan. de just. & jur. §. 1. verb. *au territoire*. Marpurg. conf. 30. n. 94. vol. 2. Zachar. Viet. de Exemp. conclus. 28. circa fin. Attamen frequentius accipitur pro districtu, cui superioritas seu jurisdicção cohæret. Zaf. 2. conf. 16. n. 47. tanquam qualitas inseparabilis. Bart. in l. 1. n. 15. ff. de jurisd. Meilch. tom. 2. lib. 2. d. c. 4. n. 116. & tanquam contentum suo continenti Tiber. Decian. risspons. 123. num. 24. vol. 2. ita ut licet jus superioritatis territorialis sit actiè in Magistratu, Principe, Comite, &c. Bald. in cap. 1. colum. 3. vers. *si eramus de allod.* Nicol. Boer. decif. 50. num. 11. materialiter tamen & passivè territorio & districtui cohæreat, tanquam servitus fundo. Cravett. conf. 411. num. 35.
- 164 Ubi nihilominus hoc notandum est, quod licet ordinariè jus territoriale dicat jurisdictionem territorialem, attamen subinde ipsum jus territoriale sit ac conservetur penes Superiorem; jus gladii aut merum imperium sit penes alium; vel etiam insuper jurisdicção simplex adhuc penes alium existat. Menoch. lib. 3. presump. 97. numero 6. Borell.

Borell. *conf.* 86. num. 7. & 22. Henricus Bruning, *de variis universitat. specieb. thes.* 36. vol. 4. *Basil. Gail. de arrest. c. 6. num. 1. vers. sed questio ista.* Myning. *conf.* 16. n. 45. Malcard. *concl.* 217. *de probat.* Thoming. *conf.* 10. *per tot.* Meilner. *decis. Cam.* 6. tom. 3. Ut accidit in Archiepiscopatu Colonienſi, qui in multis locis habet jus territoriale; merum tamen & mixtum Imperiū ac Iurisdictionis penes alios existit, qui vel jure antichreſeos, vel per ſubinveſtituram vel ſubinfeudationem ejusmodi loca a d. Archiepiscopatu obtinēt.

Ita ſimiliter in aliis Principatibus, Ducatibus, plura exiſtunt loca, quorum dominium Iurisdictionis alium aliis etiam Comitibus, Nobilibus eſt conſeſſum, quo caſu dicit Knichen. *in traſſ. de ſublimi & Regio Territoris iure*, cap. 1. num. 62. illud intelligi de territorio abuſivo, prout ſumitur in prima ſignificatione pro loco, qui quoad dominium quidem pertinet ad ſuperiorem directum, & artamen Iurisdictione deſtituitur. Purpurat. *conf.* 479. n. 12. *cum ſeqq. lib. 2.*

5. Quod jus territoriale prout accipitur pro *iurisdictione territoriali*, involvat etiam dominium fundi & agrorum, quod Malderus dominium alium *ſupra dub. 3.* nominat, ratione cuius in neceſſitate uti poteſt rebus ſingulorum. *v. c. tempore belli*, ut hoſtem arceat, excirando in fundo privatorum munitionem, aut fortalitium, aut hoſti bellum moventi, nec alia ratione domando, quam ut aliqua loca tradat, ea cedendo; quo tamen caſu *quinque* requiruntur 1. ut nimirum occupaturus aut conſeſſurus alterius privati bona, uratur plenitudine poteſtatis, vel ab ipſo eam facultatem acceperit; *deinde*, juſta interveniat cauſa, nempe neceſſitas inevitabilis, cui aliunde provideri nequeat, vel utilitas maxima, reſpiciens non privatum Principis, ſed totius communitatis publicum comodum, cui privatorum res cedunt; tum ei, cui auferuntur bona, detur à communitate compenſatio detracta quotà ipſum privatum contingente, ac denique cauſa, ob quā auferretur, durer, alioquin ea ceſſante in integrum reſtituatur, de quibus in *qua. ſt. 4. pluribus* agetur.

6. Quod qui jure territorii Iurisdictionem habet, eam dominii & realis juris titulo, neque alieno ſed ſuo nomine uſurpet, neceſſe eſt, quod tamen in *Officiariis*, & iis, qui jure Magiſtratus adminiſtrant, ſecus eſt, quia hiſ non conceditur Iurisdictionis proprietas, ſed adminiſtratio officio annexa. Reinking. *de Regim. ſecular. Imperii lib. 1. claſſ. 5. c. 1. num. 17.* Knich. *de ſublimi territorii iure. c. 1. n. 171. 172.* Unde qui territorii ſue univerſitatis dominium directū vel potius dominatum habet, directus dicitur Dominus. Knich. *d. c. 1. n. 45.* Ioan. Phil. *conf.* 39. n. 34. & 35. & *conf.* 40. n. 1. Et ſecundum Vacon. & Zaſ. *ſup. ci. l.* dicuntur habere dominium directū univerſale. Cui verò Iurisdictionis loci ſolummodo comiſſa eſt, vocatur Dominus ſimplex. Knich. *d. loc.* vel etiam ſecundum Vacon. & Iaſ. Dominus particularis.

Deinde quod qui fundatam habet intentionem in univerſali, cenſetur etiam fundatam habere ſuper rebus ſingularibus, eo quod ſingula

Part II.

Nan

quo-

quoque illius districtus loca ipsi subiecta sint, aut censeantur; Socin. *conf.* 86. num. 6. vol. I. Everard. *in loc. à tot ad part.* VVcl. *conf.* 74. num. 34. & 35. *part.* 2. Cravett. *conf.* 615. num. 13. & 14. nisi in specie de exemptione vel privilegio doceatur. c. dilect. de capell. Monach. l. nulli. §. quod si in vic. C. de Episc. & Cler. c. fin. vers. cum Ministerium sit intra metas. de off. Archid. c. cum in partibus de V. S. Rheinking. d. loc. numer. 28. 29. Matthias Stephan. *lib.* 1. *discurs.* Academ. 7 num. 14. ubi dicit, loca ejusmodi exempta esse Monasteria, Ecclesias, vel castra jurisdictionem per se exercentia. Vant. *in tract. de null. ex defectu juris*, n. 118.

- 173 7. Quod ubi ius territoriale à jurisdictione secretum & separatum, vel, ut ait Knichen. *de territ. iure. cap.* 1. num. 59. 60. abstractum, consideretur in ordine ad proprietatem, tunc illi subordinetur dominium privatum & ballum proprietatis, ut rectè Malderus *supra cit. loc.* notavit. sin. verò cum iurisdictione coniunctum, ut ait Knich. *d. loc.* in concreto accipitur, tunc non dominium privatum proprietatis, sed dominium jurisdictionis cum aliquo territoriali iure seu gradibus illius à Domino territoriali universitati alteri alicui, particulari domino loci fuerit concessum (prouc singulariter feudilège concedi vel accipi solet. Knich. *de iure territor. cap.* 1. num. 33. 34. *cap.* 2. & 4. Matth. Stephan. *lib.* 1. *discurs.* Academ. 7. num. 3. ) erit & censebitur dominium subalternum Befold. *in thesaur. pract. verb. Landts Obrigkeit sub fin. & in tract. de statu Reipubl. subaltern.* quales sunt, quibus conceditur, Germanis etiam Herrschafft, seu territorium, cui iurisdictionis simplex & mixtum Imperium. Gilm. *lib.* 2. *retum iudicatarum. decis.* 1. num. 41. imo aliquando merum imperium inhaeret. Gilm. *d. loc. num.* 165. Vid. Befold. *in thesaur. pract. verb. Herrschafft.* & *ibidem.* VVehner. *in pract. observat.* Sin verò concedatur alicui solum iurisdictionis omnimoda absque territoriali iure, habebit ipse dominium altum iurisdictionis, sed subalternum, non tamen iure territorii: uti sequitur ex prædeductis: eritque Dominus *iusticiarius*, non autem Dominus *directivus* istius loci Knich. *d. c. l. n. 45.*

177 Ex supra deductis, ut ad Fr. Romanum redeamus, apparet, quàm ineptè ipse dominium summum bonorum Ecclesiasticorum totius Orbis tribuar universali Ecclesiæ, seu toti Sacerdotali Ordini, cum dominium directum proprietatis & jurisdictionis omnium omnino bonorum Ecclesiasticorum totius orbis non sit penes totum ordinem sacerdotalem, sed penes summum Pontificem, ut supra *in resolut. appendic. ad q. 1.* ostendimus.

Deinde quam ineptè & falsò idem Frater Romanusea, quæ de dominio limitato proprietatis privatorum asserui, in ordine ad questionem

utrum emortuorum Monasteriorum bona sint vacantia, ipse ab ea perperam declinet, ad dominium subalternum vel iurisdictionis; Cum dominium proprietatis privatorum respectu domini & juris territorialis, dicatur dominium bassum, illique immediatè subordinetur. Vt ita illud dominium proprietatis certo respectu etiam subalternum intelligi possit. Malderus *supra cit. loc.* Sin autem dominium proprietatis accipiatur *respective* ad dominium ususfructus, jam dominium non proprietatis, sed ususfructus dicitur subalternum, ex Vacon. à Vacun. *libr. 3. declarat. 49. &c.*

Hinc porro patet, quam plurifariam F. Romanus exeret, quando sub *allegat. 499. n. 14.* dominium proprietatis bassum nominat infimum, cum dominium infimum, prout supra ex Zasio vidimus, sit dominium minus proprium. Deinde quod dominium subalternum tribuat Ordini & neget immediatè Dominis; Cum tamen ex Zasio *sup. d. loc.* dominium subalternum dicatur esse, quod quis habet in bonis propriis sitq; jus disponendi nomine proprio in suam utilitatem, adeoq; domini immediati, qui habent bassum dominium proprietatis, habeant dominium subalternum, juxta Zaf. & Malder. non vero tale dominium habeat Ordo, quia hic teste ipomet Fr. Romano *d. allegat. 499. n. 14.* non habeat dominium proprietatis.

Tum etiã falso F. Romanus negat, se Ordini dominium proprietatis asserere, cum tamen id ipsum, illi *q. 1. Astri n. 58.* ascribat, atque initio dicat, dominium bonorum omnium Monasteriorum particularium esse penes totum Ordinem, ac paulo post subiiciat, ut nim. huiusmodi PROPRIETAS inquitens (quæ nihil aliud est, quam DOMINIUM REI iustis modis quæsitum. Hostiens. *in sum. de cons. propriet. n. 1.*) post Deum resideat penes S. Benedictum ceu caput Ordinis & familiæ, & consequenter PENES filios sive ORDINEM ipsum, velut Hæredem PATRIMONII S. Benedicti. Nam si filii & hæredes, ut ait Apostolus *Gal. 6.* Hæc ibi. Ex quibus evidenter apparet, quod F. Romanus Ordini proprietatem, dominium rei, seu tale dominium, cuiusmodi Hostiensis *in sum. de cons. propriet. n. 1.* describit, attribuat. Hostiensis verò ibi describit dominium, prout illud, *in instit. de acquiren. rer. dom.* traditur; quod uti notorium est notorietate iuris, est dominium proprietatis. Igitur hoc Fr. Romanus Ordini ascribit. Consequenter quando ex adversum Fr. Romanus hac *allegat. 494. & allegat. 499. numer. 14.* illud dominium Ordini negat, & alterius generis, nimirum iurisdictionis dominium illi attribuit, ipse sibi contradicit ac proinde dicit, duo contradictoria posse esse vera, quod ex legibus Dialecticorum constat esse falsum.

Petius errat Frater Romanus, quando dicit, quod quæ ego de *dominio proprietatis* privatorum asserui, possint etiam applicari *dominio*

tatis. Vid. Ioann. Quintin. Hædv. *in repet. cap. novus numer.* 114. 115 de *judic.*

- 106 Denique quando F. Romanus meum argumentum applicat universitati Clericorum, quam ipse vocat universalem Ecclesiam, & inde dicit inferri, universitati Clericorum non competere dominium in omnia & singula totius orbis beneficia & bona Ecclesiastica, si intelligatur de *dominio proprietatis*, prout dominium de dominio proprietatis per antonomasiam
- 071 intelligi solet & hic debet, verissima est *conclusio*; sin vero accipiatur de dominio *jurisdictionis*, jam *aliunde* ostendi in *d. quest. 1. a; pendice*, eam quoque
- 108 veram esse, sin vero F. Romanus utramque putet absurdam esse, tunc ipse vel maximè absurdus esse ex supra deductis ostenditur, quæ non huc repeto, ne lectori nimis crebra dictorum & deductorum repetitione nauseam creem.
- 109 Eadem *sect. 2. num. 1.* subijciebam hoc argumentum, *Deinde*, inquires, *si omnia Monastica bona, quoad dominium nimirum proprietatis*, subessent omnibus Monasteriis collectivè sumptis, seu ut universis, quomodo igitur aliquorum Monasteriorum ejusdem Ordinis bona dicuntur huic vel illi Monasterio ejusdem Ordinis uniri, in iisque acquiri dominium, *cap. 110 quia Monasterium de religiof. domibus.* (quod antonomasticè de dominio proprietatis intelligi *supra dixi*) An quod meum est, meum amplius fieri
- 111 potest. *Vid. not. infra.*

Nec etiam *aliquibus* saltem *Monasteriis* dominium illud in emortuorum bonis competit, quia nec huic, nec illi jus ipsum adscribi potest. Quare enim huic potius, quam illi, vel illi quàm huic, tribueretur? Et si huic, vel illi dominium bonorum, alterius Monasterij ejusdem Ordinis competit, Igitur poterit hoc vel illud Monasterium de bonis alterius Monasterij ejusdem Ordinis liberè disponere.

112 Atqui hoc non, vel certe falsum est. Igitur nõ poterit dici huic vel illi Monasterio competere in alius Monasterij ejusdem Ordinis bonis dominium.

113 Irretortam hujus argumenti lucem, suo F. Romanus existimat Atribuscurari & offundi lumine, quare undique rationem conquirat radios, quibus illius splendorem perstringat, sed frustra.

*Commentum Hayanum.*

F. Romanus *supra cit. allegat. 494. sub titul. Herculis columnæ*, conatur quidem illa detorquere ad Ecclesiam Universalem, prout hæc secundum ipsum dicit totum Ordinem sacerdotalem, seu potius Clericorum omnium Universitatem, indeque illud argumentum quasi absurditatis conatur redarguere.

114 Verum dum *cit. loc.* F. Romanus hanc meam argumentationem conatur detorquere ad sacerdotalem Ordinem, seu Clericorum universitatem, vel loquitur, de dominio *antonomasticè* accepto, prout hoc est *dominium proprietatis*, & tunc verissimè illi *supr. d.* argumentum applicatur, quia verissimum est, quod

quod tota universitas Clericorum non habeat in omnia & singula totius orbis bona Ecclesiastica dominium proprietatis. Quid enim Clerus Germanus 115 in Turcica & Græcica bona Ecclesiastica proprietatis prætere poterie? Nihil sane, isto sensu videtur Caramuelis argumentum *disp. 1. an pax sit licita. in 1. sententia, conclus. 6.* propositum huc transferri posse atque usurpari.

Sin verò F. Romanus loquatur de *dominio jurisdictionis*, illud huc, ubi 116 quæritur, *mirum mortuis omnibus hujus loci collegiis bona sint vacantis*, impercinens est, & à priori diversum & disparatum. Ab uno verò separatorum 117 ad aliud nec positive, nec remotive seu negative argumentum duci potest. E-  
*verard. in loc. à separ. & sub. num. 2. ex l. fin. ff. de calumn. l. naturaliter. §. nihil in 8 commune. ff. de acquir. poss. l. permiscere. ff. eodem.* præterquam quod dominia proprietatis & jurisdictionis non sibi omnimodè aduersentur, Cum illud 119 huic subordinetur, prout statim ex Malder. ostendetur. Ut proinde qui unum uni asserit, alterum illi vel alteri non neget. At qui dominium pro- 120 prietatis alicui asserit, negat illud ipsi amplius acquiri posse, eo quod semel meum amplius fieri meum nequeat, *l. cum res. & l. si major. C. de contrab. 122 empt. §. sic itaque Instu. de act. l. & an eadem. §. actiones. ff. de except. rei judic. quia dominium non est multiplicabile, cap. inter dilectos. de fide Instrument. l. sequitur. §. lana. ff. de usucap.* Atque ita dominium ex una causa acquisitum, non potest ex alijs acquiri. Petr. Paul. Paril. *in repetit. c. si diligenti, n. 41. de prescript.*

Unde si toti Ordini, seu omnibus Monasterijs Ordinis S. Benedicti do- 122 minium proprietatis, in omnia & singula *Monasteria* eorumq; bona compe- teret, non posset eorundem *bonorum* dominium per unionem illis accedere. Hoc verò patet falsum esse. Igitur &c.

Deinde nec verum est, quod sacerdotali ordini, vel potius Clericorum, 123 Universitati competat dominium Jurisdictionis in omnia & singula totius Orbis bona Ecclesiastica, quemadmodum *supra in quæst. 1. appendice* com- probavi.

Hinc patet, quod quando F. Romanus contrarium tanquam absur- 124 dum explodit, ipse varijs ex capitibus absurdus sit existimandus, maxime quando *allegat. 494. sub Herculis columna, numer. 3.* dicit, quod ego de do- 125 minio Monasticorum bonorum subalterno intelligendus sum, & ipse velit illud suum dominium, quod applicat Ecclesiæ universali, seu Ordini sacer- dotali, intelligi de dominio summo, quæ neque univoca sunt, & plurimum inter se differunt, pro quorum meliori intellectu, alius quædam, tam ex Ca- nonistis & Legistis, quam ex Theologis repetam, ut inde appareat, quomodo F. Romanus peregrinos suos sensus nobis obtendat. 126

Principio Barbof. *lib. 3. de jure univ. Eccles. c. 17. n. 14.* tradit, dominium 127 bonorum Ecclesiasticorum, in hac specie (qua solet accipi pro dominio pro- *Dominium proprietatis rerum simpliciter, supremam, modè infimè.* prietatis, de qua & ego locutus sum) tripliciter capi. Aliud enim est *supremum* quod *Mmm 2*

quod maximum & absolutum nominatur, aliud *medium* seu *subalternum*: 2-  
 128 liud *infimum*, seu minus proprium. *Primum*, ut est jus disponendi de re ad  
 libitum, solum competit Deo jure creationis, & Christo jure redemptionis,  
 qui specialiter habet hoc absolutum dominium in rebus Ecclesiarum, & in hoc  
 casu intelligitur illud *Psalmi*. 23. *Domini est terra, & plenitudo ejus; & habetur  
 in c. sua nobis. 26. de decimis. Covarr. lib. 3. var. resolut. cap. 6. à n. 8.*

129 *Secundum* est, quod habemus in rebus propriis, & describitur, quod  
 sit jus disponendi nomine proprio, in tuam utilitatem, nemine prohibe-  
 rente, vel in quemcunq; usum lege permissum, & hoc modo sumitur domi-  
 130 nium *et. i. iul. ff. de acquir. rer. dom.* quod dominium tam habent Laici,  
 quàm Clericis non solum in bonis suis profanis & patrimonialibus, sed etiam in  
 redditibus occasione beneficiorum suorum acquisitis, juxta opinionem, quam  
*d. loc. sequitur Romanus, & sic ut veri Domini possunt ea alienare & dona-*  
*re, & eis uti prohibito lege permissio. l. sed & si §. consuluit. ff. de petit. hered.  
 l. in re mandata ff. mandati.*

131 *Tertium & ultimum* dicitur illud, quod est jus disponendi de re lege  
 non prohibente in bonum tantum commune. *Bartol. in l. si quis vi. §.  
 differentia. numer. 4. ff. de acquir. poss. Bald. in c. 1. colum. 1. de postulat. Pralat.  
 Felin. in cap. qua in Ecclesiis. numer. 40. de constit. Rebuff. in concord.*

132 *in proem. verb. dominus.* quale est illud, quod habet summus Pontifex in bene-  
 ficiis & bonis Ecclesiarum, ut ea distribuatur in bonum commune, ut docent S.  
 Thom. 2. 2. *quæst. 100. artic. 1. Scot. lib. 3. de just. quæst. 6. artic. 2. colum. penult. & il-*

133 lud, quod Princeps in suis subditis, & in bonis illorum habet, quod *infimum  
 & improprimum* dicitur, quippe non in suam, sed communem subdi-  
 torum utilitatem exerceatur, de quo *gloss. verb. omnia. per text. ibi. sic neces-*  
*sario intelligendum, in l. 3. vers. qua enim C. de quadrienn. præscript. junct. l. 1.  
 134 item si verberatum 45. §. 1. vers. item si forte. C. de Rei vindicat. l. 1. C. ex quib. causis  
 servi pro &c. de quo in præfenti materia nulla nobis disputatio est, quippe cū  
 ad potestatem publicam spectet, non vero ad privatam singulorum utilita-  
 tem. Ita *Barbol. lib. 3. de jure univers. Ecclesiast. cap. 17. n. 14.**